
表一、2020 年 1~5 月台湾工具机出口统计分析

表 
 

Table(1) Exports of Taiwan MachineTools in 2020(Jan~May)by Products 

金额单位(Unit)：US$1,000 
 

代号 

Code 

产品名称 

Products 

2019 年 

1~5 月 

2020 年 

1~5 月 

2020 年 1~5

月 

2019 年 1~5

月 
 

Change(%) 

 工具机总计 

Machine Tools 

1,318,676 920,655 -30.2% 

8456 放电加工、雷射加工等非传统工具机 

EDM, Laser Cutting M/C, etc. 

104,370 76,147 -27.0% 

8457 综合加工机 

Machining  Centers 

450,815 309,648 -31.3% 

8458 车床类 

Lathes 

253,188 192,973 -23.8% 

8459 钻、搪、铣、攻牙机械类 
 

Drilling, Boring, Milling M/C 

115,221 79,996 -30.6% 

8460 磨床类 

Grinding Machines 

111,877 71,105 -36.4% 

8461 刨、锯、拉制、齿轮机械类 
 

Shaping, Sawing, Gearing M/C 

67,412 41,572 -38.3% 

 切削工具机小计 
 

Metal Cutting Machine Tools 

1,102,883 771,441 -30.1% 

8462 锻压、冲剪机械类 
 

Presses & Shearing Machines 

171,604 112,646 -34.4% 

8463 其他成型工具机类 

Other Metal Forming MT 

44,189 36,568 -17.2% 

 成型工具机小计 

Metal Forming MT 

215,793 149,214 -30.9% 

 
 
 
 
 
 
 
 

数据源:海关进出口统计月报 制表:TMTF/工具机发展基金会 



資料來源:海關進出口統計月報 製表:TMTF/工具機發展基金會  

表二、2020 年 1~5 月台湾工具机出口主要国家统计分析表 
 

Table(2) Exports of Taiwan Machine Tools in 2020(Jan~May) by Destination 

金额单位(Unit)：US$1,000 

排名 
 

Rank 

出口国家/地区 
 

Country 

2019 年 

1~5 月 

2020 年 1~5 月 2020 年 1~5

月 

2019 年 1~5

月 
 

Change(%) 

出口额 
 

Value 

% 

 合计 Total 1,318,679 920,655 100.0% -30.2% 

1 中国大陆 China 389,905 279,134 30.3% -28.4% 

2 美国 United States 169,781 117,614 12.8% -30.7% 

3 土耳其 Turkey 28,811 65,746 7.1% 128.2% 

4 越南 Vietnam 65,432 34,983 3.8% -46.5% 

5 印度 India 65,557 33,655 3.7% -48.7% 

6 俄罗斯 Russia 40,947 30,966 3.4% -24.4% 

7 荷兰 Netherlands 54,586 28,976 3.1% -46.9% 

8 泰国 Thailand 57,953 27,768 3.0% -52.1% 

9 日本 Japan 49,892 27,057 2.9% -45.8% 

10 德国 Germany 43,872 21,919 2.4% -50.0% 

11 香港 Hong Kong 11,279 20,531 2.2% 82.0% 

12 马来西亚 Malaysia 27,738 19,067 2.1% -31.3% 

13 印度尼西亚 Indonesia 20,014 19,019 2.1% -5.0% 

14 韩国 Korea 23,546 18,835 2.0% -20.0% 

15 意大利 Italy 34,365 15,438 1.7% -55.1% 

16 英国 United Kingdom 18,702 13,697 1.5% -26.8% 

17 巴西 Brazil 10,373 10,766 1.2% 3.8% 

18 比利时 Belgium 18,274 8,728 0.9% -52.2% 

19 澳大利亚 Australia 11,488 8,454 0.9% -26.4% 

20 墨西哥 Mexico 21,985 8,243 0.9% -62.5% 

21 加拿大 Canada 12,492 8,237 0.9% -34.1% 

22 西班牙 Spain 12,008 7,280 0.8% -39.4% 

23 法国 France 10,190 6,806 0.7% -33.2% 

24 摩洛哥 Morocco 6,991 6,264 0.7% -10.4% 

25 瑞士 Switzerland 4,081 5,410 0.6% 32.6% 

 其他 Others 108,417 76,062 8.3% -29.8% 



資料來源:海關進出口統計月報 製表:TMTF/工具機發展基金會  

表三、2020 年 1~5 月台湾工具机进口统计分析

表 
 

Table(3) Taiwan Imports of MachineTools in 2020(Jan~May) by Products 

金额单位(Unit)：US$1,000 

代号 

Code 

产品名称 

Products 

2019 年 

1~5 月 

2020 年 

1~5 月 

2020 年 1~5 月 

2019 年 1~5 月 
 

Change(%) 

 工具机总计 

Machine Tools 

358,922 271,710 -24.3% 

 

8456 放电加工、雷射加工等非传统工具机 
 

EDM, Laser Cutting M/C, etc. 

 

115,111 
 

104,817 
 

-8.9% 

8457 综合加工机 
 

Machining  Centers 

64,384 47,023 -27.0% 

8458 车床类 
 

Lathes 

38,877 28,732 -26.1% 

8459 钻、搪、铣、攻牙机械类 
 

Drilling, Boring, Milling M/C 

15,511 19,684 26.9% 

8460 磨床类 
 

Grinding Machines 

53,993 20,920 -61.3% 

8461 刨、锯、拉制、齿轮机械类 
 

Shaping, Sawing, Gearing M/C 

23,859 15,743 -34.0% 

 切削工具机小计 
 

Metal Cutting Machine Tools 

311,735 236,919 -24.0% 

8462 锻压、冲剪机械类 
 

Presses & Shearing Machines 

39,667 28,680 -27.7% 

8463 其他成型工具机类 
 

Other Metal Forming MT 

7,520 6,111 -18.7% 

 成型工具机小计 

Metal Forming MT 

47,187 34,791 -26.3% 



資料來源:海關進出口統計月報 製表:TMTF/工具機發展基金會  

表四、2020 年 1~5 月台湾工具机进口主要国家统计分析表 

Table(4) Taiwan Imports of MachineTools in 2020 (Jan~May) by Origin 
 

金额单位(Unit)：US$1,000 

排名 
 

Rank 

进口国家/地区 
 

Country 

2019 年 

1~5 月 

2020 年 1~5 月 2020 年 1~5 月 

2019 年 1~5 月 
 

Change(%) 

进口额 
 

Value 

 

% 

  
合计 Total 

 

 

358,922 

 

 

271,710 

 

 

100.0% 

 

 

-24.3% 
 

 

1 

 
日本 Japan 

 

 

177,149 

 

 

137,759 

 

 

50.7% 

 

 

-22.2% 
 

 

2 

 
中国大陆 China 

 

 

42,758 

 

 

34,305 

 

 

12.6% 

 

 

-19.8% 
 

 

3 

 
德国 Germany 

 

 

35,202 

 

 

30,228 

 

 

11.1% 

 

 

-14.1% 
 

 

4 

 
瑞士 Switzerland 

 

 

31,312 

 

 

16,016 

 

 

5.9% 

 

 

-48.9% 
 

 

5 

 
意大利 Italy 

 

 

10,750 

 

 

8,911 

 

 

3.3% 

 

 

-17.1% 
 

 

6 

 
韩国 Korea 

 

 

9,518 

 

 

7,844 

 

 

2.9% 

 

 

-17.6% 
 

 

7 

 
美国 Unitd States 

 

 

10,894 

 

 

7,216 

 

 

2.7% 

 

 

-33.8% 
 

 

8 

 
泰国 Thailand 

 

 

3,082 

 

 

6,155 

 

 

2.3% 

 

 

99.7% 
 

 

9 

 
奥地利 Austria 

 

 

2,877 

 

 

3,501 

 

 

1.3% 

 

 

21.7% 
 

 

10 

 
西班牙 Spain 

 

 

1,939 

 

 

3,464 

 

 

1.3% 

 

 

78.6% 
 

 

11 

 
捷克 Czech Republic 

 

 

2,433 

 

 

2,789 

 

 

1.0% 

 

 

14.6% 
 

 

12 

 
荷兰 Netherlands 

 

 

1,158 

 

 

1,592 

 

 

0.6% 

 

 

37.5% 
 

 

13 

 
瑞典 Sweden 

 

 

287 

 

 

1,266 

 

 

0.5% 

 

 

341.1% 
 

 

14 

 
新加坡 Singapore 

 

 

16,914 

 

 

1,245 

 

 

0.5% 

 

 

0.0% 
 

 

15 

 
以色列 Israel 

 

 

1,884 

 

 

1,118 

 

 

0.4% 

 

 

-40.7% 

  
其他 Others 

 

 

10,765 

 

 

8,301 

 

 

3.1% 

 

 

-22.9% 

 


